

Số: 257 / KH-THTV

Hà Nội, ngày 24 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC CUỘC THI OLYMPIC TIẾNG ANH TRÊN INTERNET(IOE)
CẤP TRƯỜNG NĂM HỌC 2021-2022

Căn cứ Công văn số 01/2021/IOE ngày 06/8/2021 về việc hướng dẫn tổ chức cuộc thi Olympic Tiếng Anh trên Internet năm học 2021-2022;

Căn cứ vào kế hoạch nhiệm vụ năm học 2021 – 2022;

Căn cứ vào tình hình thực tế, trường tiểu học Trung Văn thực hiện kế hoạch thi vòng sơ khảo IOE cấp trường như sau:

I. Mục đích – Yêu cầu

- Cuộc thi nhằm tạo sân chơi trực tuyến môn tiếng Anh cho học sinh;
- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học; tạo điều kiện cho học sinh làm quen và sử dụng Internet như là một phương thức học tích cực, tạo môi trường thân thiện, lành mạnh, thu hút học sinh;
- Tạo sân chơi trí tuệ để học sinh được giao lưu học tập và nâng cao chất lượng học tiếng Anh, giúp học sinh nâng cao các kỹ năng học tiếng Anh.

II. Đối tượng dự thi

- Để dự thi cấp trường, học sinh phải vượt qua vòng tự luyện thứ 15;
- HS lớp 3; 4; 5 đang học tại trường tiểu học Trung Văn.

III. Tổ chức thực hiện

1. Thành lập Ban tổ chức cuộc thi (cấp trường):

Trưởng ban: Bà Giang Thanh Thùy - Hiệu trưởng

Phó trưởng ban: Bà Nguyễn Thị Bích Hảo – Phó Hiệu trưởng

Ủy viên:

- Bà Trần Lưu Hoa – GV Ngoại ngữ
- Bà Đỗ Thị Nhụng – GV tiếng Anh
- Bà Trần Thị Thu Trang – GV tiếng Anh
- Bà Trần Thị Hà – GV tin học
- Bà Đỗ Thị Hòa – GV tin học

Thư ký: Bà Lê Thị Huyền

2. Thời gian thi cấp trường: Ngày 02-04/12/2021

Cấp	Ngày thi	Khối	Thời gian thi
Trường	02/12-04/12/2021	3	13h30-14h00
		4	14h30-15h00
		5	15h30-16h00

Lưu ý: Nhà trường căn cứ vào danh sách thí sinh dự thi để quy định các ca thi phù hợp.

3. Hình thức thi: online (qua phần mềm zoom)

4. Một số quy định:

4.1. Đối với giáo viên trông thi:

- Giáo viên trông thi báo ID và mật khẩu phòng zoom (chú ý phòng Zoom không bị giới hạn thời gian), số điện thoại của mình cho Giáo viên chủ nhiệm lớp mình trông thi (để GVCN báo cho phụ huynh).

- Giáo viên trông thi nhận danh sách học sinh theo phòng thi của mình. (nhận từ dc Huyền vp).

- GV trông thi mở phòng Zoom trước 30 phút so với thời gian thi; nhấn nút RECORD trên ứng dụng Zoom để quay lại buổi thi; đón học sinh vào phòng, kiểm diện học sinh, yêu cầu học sinh thực hiện các thao tác kiểm tra lại micro, camera trên phương tiện học tập của học sinh; nhắc lại các quy định học sinh, phụ huynh học sinh cần thực hiện trong phòng zoom.

- Giám sát chặt chẽ các hoạt động của học sinh trong thời gian làm bài; nhắc nhở và ghi biên bản (nếu cần) những việc làm vi phạm quy định trước sự có mặt của tất cả các học sinh có mặt trong phòng zoom.

4.2. Đối với học sinh:

- Đăng nhập vào đúng phòng kiểm tra theo đúng ID và mật khẩu qui định trước 15 phút so với giờ kiểm tra.

- Thực hiện kiểm tra chức năng thiết bị micro và camera theo hiệu lệnh của giáo viên.

- Ngồi ngay ngắn và tập trung, không nói chuyện hoặc làm ồn ảnh hưởng tới học sinh khác; bật micro và camera trong suốt thời gian làm bài. (HS phải có 02 thiết bị: 01 thiết bị để làm bài thi và 01 thiết bị giám sát, ghi lại quá trình làm bài thi)

- Tuyệt đối không bật các thiết bị, chương trình khác trên máy tính hoặc làm việc riêng trong suốt thời gian làm bài kiểm tra.

- Với những học sinh đã hoàn thành bài thi, có thể nộp bài và thoát ra khỏi phòng zoom (sau khi có xác nhận của giáo viên trông thi)

4.3. Đối với Phụ huynh học sinh:

- Phụ huynh học sinh hỗ trợ các con thực hiện đăng nhập, sẵn sàng làm bài trên hệ thống trực tuyến theo đúng thời gian qui định.

- Trong quá trình các con làm bài, phụ huynh học sinh vui lòng ngồi ở vị trí phù hợp và giữ yên lặng, không để hình ảnh xuất hiện trên màn hình, không hỗ trợ học sinh làm bài dưới mọi hình thức.

- Không ghi âm, ghi hình trong quá trình các con thực hiện các nhiệm vụ theo yêu cầu của giáo viên.

- Liên hệ với GV phụ trách phòng thi để được hỗ trợ trong trường hợp con gặp khó khăn vì những lý do bất khả kháng.

Lưu ý quan trọng:

+ *Nhà trường sẽ hủy kết quả nếu phát hiện có dấu hiệu gian lận, vi phạm các qui định thi trực tuyến của nhà trường.*

+ *Trường hợp học sinh tắt micro, camera trong khi làm bài sẽ không được công nhận kết quả.*

5. Thể thức thi:

- Mỗi học sinh được làm bài trong 30 phút với số lượng câu hỏi tùy theo tốc độ làm bài của mình, có thể cho qua những câu chưa làm được, những câu đã thực hiện bài làm sẽ không thể làm lại được (kể cả khi mất điện, trực trặc đường mạng).

- Hệ thống không thông báo bài làm đúng hay sai sau từng câu, học sinh có thể nộp bài trước khi kết thúc thời gian thi. Sau khi học sinh nộp bài hoặc kết thúc thời gian thi sẽ được thông báo số điểm đạt được.

- Thời gian tính bắt đầu thi sẽ thống nhất trên toàn quốc (xem khung giờ thi) cho từng vòng thi chính thức, không phụ thuộc thời điểm học sinh bắt đầu làm bài.

- Khi bị sự cố về đường điện, đường mạng hoặc máy tính, học sinh có thể thi lại ngay nhưng không thể làm lại các câu đã làm đồng thời phải kết thúc thời gian làm bài theo quy định chung hoặc học sinh phải thi lại vào một đợt khác (nếu còn đợt thi khác).

- Hệ thống không tính số lần thi tại các vòng thi chính thức. Mỗi vòng thi chính thức, với mỗi đối tượng thi chỉ có thể thi vào 2 đợt nên khi bị sự cố ở cả 2 đợt thi này thì học sinh sẽ không còn cơ hội tham gia vòng thi này nữa.

Để tổ chức tốt cuộc thi, BGH nhà trường yêu cầu tổ Ngoại ngữ, tổ Tin và các em học sinh thực hiện nghiêm túc kế hoạch này, thường xuyên theo dõi các thông báo của nhà trường hoặc trang web: www.ioe.vn để chủ động tham gia cuộc thi cấp trường.

Nơi nhận :

- BGH (để chỉ đạo);
- Tổ Ngoại ngữ (để t/hiện);
- Tổ Tin (để t/hiện);
- Website trường;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG
(đã ki)**

Giang Thanh Thủy

XỬ LÝ CÁC TÌNH HUỐNG PHÁT SINH TRONG KHI THI

- 1. Học sinh vô tình chọn "Nộp bài" và được hệ thống ghi nhận điểm -> Giám thị ghi lại tình huống vào biên bản thi.**
- 2. Hệ thống mạng bị chập chờn hoặc máy tính gặp sự cố có thể dẫn tới không tải được đề thi hoặc file nghe -> Thí sinh không được nhấn nút nộp bài. Giám thị cho học sinh thoát khỏi tài khoản, đăng nhập lại hoặc chuyển máy tính khác để làm lại bài thi ngay đồng thời ghi nhận sự cố trong biên bản thi.**
- 3. Học sinh Đăng nhập thi gặp thông báo: "Bạn không phải đối tượng dự thi" -> thí sinh không nằm trong danh sách được dự thi như đã quy định hoặc tài khoản học sinh chưa vượt qua vòng tự luyện thứ 15 của hệ thống.**
- 4. Hệ thống điện lưới hoặc mạng bị sự cố dưới 15 phút: Giám thị cho thí sinh thi lại ngay nếu còn trong khung giờ mở đề thi.**
- 5. Học sinh không thấy hiển thị điểm thi khi nộp bài hoặc hiển thị rồi nhưng tự chuyển sang trang khác -> Giám thị ghi lại tình huống vào biên bản thi.**

Lưu ý: *Ngay khi nhận được Biên bản thi, BTC IOE sẽ kiểm tra, rà soát các hoạt động trên tài khoản thi và đối chiếu với Biên bản thi để công nhận kết quả.*

CÁC SỐ MÁY TRỰC THI:

Tất cả sự cố về kỹ thuật (đăng nhập, không hiển thị đề thi, không nộp được bài, không hiển thị kết quả thi, mã số thi...) vui lòng liên hệ với BTC theo các kênh sau:

- * Tổng đài: **1900 636876** (ấn phím 1)
- * Hotline: **0984 650 154**
- * Fanpage Facebook: www.fb.com/ioe.vn
- * Group Facebook: www.fb.com/groups/ioe.vn
- * Email: ioe@go.vn